
UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /KH-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày        tháng         năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, 

hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong
 thời kỳ mới trong ngành GD&ĐT huyện Phong Điền

Thực hiện Kế hoạch số 219KH-UBND ngày 31/7/2023 của UBND huyện 
Phong Điền về việc Triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị 
văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới 
tại huyện Phong Điền.

Phòng GD&ĐT ban hành Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện tuyên 
truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam 
trong thời kỳ mới trong ngành GD&ĐT huyện Phong Điền với những nội dung 
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nâng cao nhận thức của CBGVNV, học sinh và toàn xã hội về các thành tố 

cơ bản của hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam 
trong thời kỳ mới. 

2. Yêu cầu
a) Triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch phù hợp với tình hình 

thực tiễn của đơn vị đảm bảo hiệu quả và thiết thực. 
b) Đảm bảo sự vào cuộc đồng bộ, trách nhiệm, tích cực, hiệu quả của các 

đơn vị, địa phương.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Quán triệt sâu sắc, toàn diện nội dung hệ giá trị Việt Nam được đúc kết 

theo các văn kiện của Đảng, Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội 
nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021 và kết quả Hội thảo quốc gia “Hệ giá trị quốc 
gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong 
thời kỳ mới” năm 2022, gồm:

- Hệ giá trị văn hóa: Dân tộc, dân chủ, nhân văn, khoa học;
- Hệ giá trị gia đình: Ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh;
- Hệ giá trị con người Việt Nam: Yêu nước, đoàn kết, tự cường, nghĩa tình, 

trung thực, trách nhiệm, kỷ cương, sáng tạo.
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2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức và trách 
nhiệm của CBGVNV, học sinh và toàn xã hội về hệ giá trị Việt Nam nhằm khơi 
dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, khát vọng phát triển đất 
nước phồn vinh, hạnh phúc. 

3. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn đưa nội dung của hệ giá trị Việt Nam vào các 
hoạt động văn hóa xã hội nhằm quán triệt sâu sắc và toàn diện những nội dung về 
hình thành chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới, bồi đắp hệ giá trị gia 
đình, phát triển hệ giá trị văn hóa, góp phần củng cố hệ giá trị quốc gia trên nền 
tảng bảo tồn, kế thừa, phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc và tiếp thu chọn lọc 
tinh hoa văn hóa thế giới. 

4. Tổ chức nghiên cứu, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền để đưa ra 
bài học kinh nghiệm và nhân rộng các giải pháp hiệu quả trong giai đoạn tiếp theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng 

năm của các đơn vị theo quy định hiện hành.
2. Ngoài nguồn ngân sách nhà nước cấp theo Kế hoạch, các đơn vị chủ động 

vận động sự tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của 
pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện 

tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt 
Nam trong thời kỳ mới trong ngành GD&ĐT huyện Phong Điền để xây dựng kế 
hoạch và triển khai thực hiện tại đơn vị. 

2. Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về hệ 
giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ 
mới lồng ghép vào chương trình học, hoạt động ngoại khóa các cấp học, bậc học 
một cách phù hợp, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ 
giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ 
mới của Phòng GD&ĐT huyện, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện, định kỳ 
hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT trước ngày 25 tháng 11 
hàng năm../. 

Nơi nhận:
- Các trường học trực thuộc;
- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương



3


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T08:50:11+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T08:50:19+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T08:50:27+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T08:50:44+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




